Jus Canonicum Practice Explicatum, Seu Decisiones Casuum

Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos, & ad consuetum Referendi modum accommodatæ. Opus Novum

Complectens alteram Decretalium medietatem, videlicet nonaginta duos Titulos, à Titulo XX. libri III. de Feudis usque ad finem

Pichler, Vitus

Ingolstadii, 1734

Quæstio II. An Chrysógonus licetè occiderit Melandrum, qui contra se calumniari nitebatur?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62204)

QUÆSTIO II.

An Chrysogonus licetè occiderit Melandrum, qui contra se calumniari nitebatur?

Probabile esse censem plures, ut
Bannes q. 64. art. 7. dub. 4. Petrus
Navarra l. 2. c. 3. n. 361. item Azor
p. 3. l. 2. c. 1. q. 16. Sotus de Justit. l.
3. q. 1. art. 9. & alii nonnulli, ex his
causis. 1. Fama & vita pari passu
ambulant. l. 8. f. 3. ff. quod mel. caus.
sed, qui me aggreditur & molitur
mihi auferre vitam, eum licetè occi-
do. Clem. un. de homicid. & ferè omnes
DD. cum S. Thoma: ergo & eum,
qui molitur per calumniam auferre
famam & honorem, à fortiori. 2. Si
ex calunnia, qua me alter intendit
agredi, & jam ad id paratum esse
so, mihi ingerens imminet damnum
in bonis fortune, uti imminuit Chrysogono, si Melandro tempus
exequendi malum propositum reli-
quifer: siquidem licitum est defen-
sione occisiva conservare bona for-
tuna magni momenti l. 3. f. 9. ff. de
vi. & vi. armat. l. 1. C unde vi. & c. 6. de
Sent. Excomm. in 6. sicut propter ea
conservanda vel recuperanda licitum
quoque est ipsum Bellum offensi-
vum, in quo plurimos occidi inevi-
table est. 3. Parum vel nihil inter-
est, an quis me invadat, vel invadere
paratus sit, gladiò proprio ad me
occidendum, vel alienò: sed Me-
lander invadere paratus erat Chrys-
ogonum gladiò alienò, scilicet Ju-

B 2 Reli-

Verum hæc sententia non solum
falsa, sed hodie etiam specialiter pro-
hibita esse mihi videtur, ut adeò sit
practicè improbabilis. Probatur 1.
ex propositionibus damnatis; nam
Alexander VII. damnavit hanc pro-
positionem, licitum est Religioso vel
Clerico calumniatorem, gravia crima-
næ vel Religione spargere minitantem,
occidere, quando alius modus defen-
dendi se non sufficit, uti suppetere non vi-
detur, si calumniator sit paratus vel ipsi

Religioso vel ejus Religioni publicè & coram gravissimis viris predicta impingere, nisi occidatur. Item hanc, Licet intersicere falsum accusatorem (notetur hoc, quia specialiter hoc pertinet) falsos testes, ac etiam Judicem, à quo iniqua certò imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evadere. Innocentius XI. autem proscriptit istam, fas est viro honorato occidere invasorem, qui nimirum calumniam inferre. Prob. 2. ex ratione; si enim liceret occidere falsum accusatorem, vel calumniari molientem in- velextra Judicium &c. plurima ac ingentia incommoda & pericula imminerent bono & quieti Reipublicæ, cum homines facile sibi persuaderent, se accusari per calumnias, adversarium machinati dolos, fallas criminationes, & per ejus malitiam sibi damnum in honore, vel etiam bonis fortunæ infere paratum esse, se autem aliter damnum evitare non posse, quam per mortem calumniatoris, & sic nimirum multiplicarentur cædes, sepe innocentium, perturbaretur quies publica, darentur Judices in propria causa, temeraria judicia, & injustæ executiones, sed ius defensionis non datur, quando defensio cederet in perniciem vel grave damnum Reipublicæ.

3. Quia sepe non est certum, nec

satis constat, an revera alter sit para-

tus, & efficaciter velit aut possit ca-

lumniando graviter nocere in fama,

vel etiam in bonis fortunæ, ut plane-

non videtur in nostro casu certum:

fuisse Chrysogono: potius id suspicatus, tantum est & timuit: ergo usus defensionis occisivæ non est hiccius, cum nemo possit occidi, nisi certò sit nocens. 4. Etsi constaret satis de prava intentione, ac insuper de executione mali propositi futura, tamen certum non est, alio modo non posse reparari damnum in honore vel bonis fortunæ forsitan illatum, v. g. per prosecutionem litis, per diligentem inquisitionem in testes, vel in circumstantiam indiciorum &c. quibus innitebatur calumnia immo ordinariè suppet mo- dus aliquis reparandi, & detecta veritate malum omne evadendi, licet forsitan per accidens subinde recuperari non possent ablatâ bona honoris aut famæ, & media recuperandi per accidens non sint profutura: nam Bonum Commune preferendum est bono privato, & illud exigit, ut etiam in casu, quo per accidens remedia per se & ordinariè alias sufficiencia effectu carere contigit, non licet ob bonum privatum adhibere medium bono publico noxiuum, ut est occisio invasoris. P. Illsfung f. 16.
Moral. tr. 4. d. 3. n. 69.

Atque ex his eruitur responsio ad rationes dubitandi: Ad 1. licet vita & fama pari passu ambulant quoad estimabilitatem, non tamen aequi- parari debent quoad conservatio- nem, siquidem vita semel amissa nullo modo reparabilis est naturali- ter, bene tamen, saltem ordinariè, fama

fama & honor, uti & bona fortunæ, per alia media licita. Ad 2. Etsi licitum sit conservare bona fortunæ magni momenti & recuperare per occasionem invasoris in iis circumstantiis, in quibus per se & ordinariè non suppetit revera aliis modus conservandi vel recuperandi, licitum tamen non est, ubi per se & ordinariè suppetit aliis modis, ut si solum per calumniam alterius & consecutivè infertur damnum in iisdem bonis; qua reparato honore & fama, que aliis modis ordinariè reparari possunt, consecutivè recuperantur etiam & bona fortunæ. Ad 3. Imprimis Chrysogono non fuit certum, an Melander machinetur dolos, & calumniari paratus sit, dein, et si hoc ipso certum fuisset, tamen adhuc posuit superesse aliud remedium evadendi mortem, vel damnum in bonis fortunæ, detectâ scilicet calumniam & reparato honore, quod ordinariè

& per se potest suppeterere, saltem Chrysogono certum non fuit, an non sit suppeturum, quod per accidens contigisset: non autem debet in casu incertitudinis licita esse defensio occisiva, utpote tali casu valde noxia bono publico. Ad. 4. C. Antec. si alio modo honor conservari non potuisset v. g. per fugam, vel per vulnerationem non lethalem; per alapam reciprocè inflictam, humili prostrationem, manuum tensionem &c. verbô, si observasset moderamen inculpatæ tutela, & fuga ipsi vel impossibilis, vel graviter probrofa fuisset: Attunc N. Conf. & parit. quia honor Iesus per linguam vel falsos testes adhuc alio modo conservabilis, vel saltem reparabilis est; ac insuper sàpe, uti specialiter in hoc casu, lèdendum esse neclum certò constabat: occidere autem nec Judici licitum est, si non satis sit certum de delicto.